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TITOKZATOS ISTEN
— Visszatekintés Szentháromság ünnepére (május 29-én) —

“A titkok pedig az Úréi.. .akinyilatkoz
tatott dolgok pedig a m ieink... ’’(5Mózes 
29:29). — Olvasd még: János 3:1-15.

*  *  *

Mindkét Ige Isten titokzatos voltáról 
beszél. Nemcsak nem láthatja Őt az ember, 
nemcsak hogy nem kérdezheti meg sem 
magától, sem mástól, sem pedig Őtőle, 
hogy mit miért cselekszik, hanem még fel 
sem foghatja lényét. Ha olvassa az ember 
az Ótestámentumot, mindenütt az Ő teljes 
szuverenitása tűnik ki. “A z én utaim nem a 
ti utaitok, s az én gondolataim nem a ti 
gondolataitok” (Ézsaiás 55:8). Ezt látjuk 
az Ótestámentum történeteiből is: Miért 
választotta Ábelt? Miért volt kedvesebb 
Előtte a csaló Jákob, mint a könnyelmű 
Ézsau? Vagy az Űjtestámentumban Jézus 
példázataiból: Miért van nagyobb öröm a

Nyári utazóknak:

ÚTI ÁLDÁS
A z Úr legyen előtted,

hogy a jó  utat mutassa neked.

A z Úr legyen melletted, 
hogy téged karjába zárjon 
és megvédjen a veszedelmektől.

A z Úr legyen mögötted,
hogy megvédjen a gonosz cselvetésétől.

A z Úr legyen alattad, 
hogy felfogjon, ha leesel.

A z Úr legyen tebenned,
hogy megvigasztaljon, ha szomorú vagy.

Az Úr legyen körülötted, 
hogy megvédjen, ha mások rád rontanak.

A z Úr legyen fölötted, 
hogy megáldjon téged!

így áldjon meg téged a jóságos Isten, 
ma, holnap és minden időben!

—A IV. századból fennmaradt 
írnyelvű Szt. Patrik-kódex alapján

tékozló fiú felett, mint az otthonmaradt és 
hűségesen dolgozó idősebb testvér felett? 
Miért vettetik el a vallási kötelezettségei
nek eleget tevő farizeus, és tartatik meg a 
bűnös vámszedő?

Pál apostol igen világosan utalt erre, 
amikor azt írta: “Most tükör által homá
lyosan látunk, akkor pedig színről színre” 
(lKorinthus 13:12). Igénk pedig arra mu
tat, hogy Isten titokzatos voltát csak az Ő 
kijelentéseiből ismerhetjük meg. “A titkok 
az Úréi... s ez ezen az ünnepen a Szent- 
háromság misztériumára vonatkozik.

Kezdjük talán azzal, hogy Isten első 
kijelentése önmagáról az Ótestamentum- 
ban volt és ez nevére vonatkozott. Mózes 
faggatta Istent, adjon egy nevet, amit 
bejelenthet népének, s amin az emberek 
megszólíthatják Őt. Isten azonban meg
tagadta ezt a kérést. Válasza ez volt: 
“Vagyok, aki vagyok ”(2Mózes 3:14). Ezzel 
tilalom alá helyezte nevének említését is, s 
mint tudjuk, a Második Parancsolat erre 
utal. A zsidók Istent csak úgy említhették, 
mint “a Fenséges”, “a Mindenható”. Csak 
lassan tanulták meg — mi is —, hogy 
miben áll Isten lényege. Ha Ő magát 
először úgy jelentette ki, mint “féltékeny”, 
“féltőn szerető” Istent, akkor annak meg
volt a jelentősége. Az embernek először el 
kellett fogadnia az Ő hatalmát, hogy aztán 
értékelhesse szerető lehajlását.

Talán Luther fejezte ki a legjobban 
Istennek ezt a kettős mivoltát, amikor a 
Tízparancsolat magyarázatait így kezdte 
mindig: “Istent féljük és szeressük...” Ez 
önmagában rámutat arra, hogy értékel
nünk kell Isten szeretetét, mert nem valami 
kicsi és jelentéktelen személyiség fordul 
felénk, hanem a teremtő Isten, Akinek van 
hatalma Jézus szavai szerint “elveszteni 
vagy megtartani” az embert. De mindezt 
csak akkor veszi észre vagy tudja meg az 
ember, ha Ő azt megmondja, kijelenti 
nekünk.

így mondotta meg, hogy Ura minden
nek és jelentette ki azt is, hogy meg fogja 
váltani a világot. így beszélt a próféták 
által évszázadokon keresztül, hogy eljön 
majd a Messiás, s hogy milyen lesz. így 
jelentette ki végül Jézus Krisztusban testbe 
öltözött kegyelmét, és mutatta meg szem
mel láthatóan, hogy nem felejtette el az 
emberiséget, hanem szereti bűnössége elle
nére is, és annyira értékeli, hogy Jézust 
halálba küldi miatta.

Sokat lehetne beszélni Isten kijelentett 
kegyelméről Jézus Krisztus személyén ke
resztül. Gyakran meg is emlékezünk taní
tásáról, csodáiról, emlegetjük életének ese
ményeit. Mindez azonban nem elegendő, 
mert mindez csupán tudathalmaz, ha nem 
válik igazán életté bennünk. S mert az 
embernek nincs meg az az ereje, amelyik le 
tudná győzni a holtpontra jutott jóakara
tot, ezért adja nekünk Isten az Ő Szendéi
két, hogy ezáltal megmozgasson, útnak 
indítson minket.

A János evangéliumából vett Ige világo
san utal arra, hogy a Szentlélek Isten 
legkevésbbé megfogható titka. Olyan mint 
a szél, melynek fúvását halljuk, de nem 
tudjuk, hogy honnan jön és hová megy. 
Elragad és magával sodor, vagy kellemesen 
körülvesz, simogat, üdít, enyhít. A Szent
lélek Isten mozgató ereje vagy vigasztaló 
simogatása, Aki nemcsak a szíveket terem
ti újjá, hanem a világot is fel tudja kavarni. 
Ahol a Szentlélek által megmozgatott em
berek működtek, mint pl. Luther, vagy a 
többi reformátorok, ott világmozgalmak 
keletkeztek, hogy boldogabb emberiséget 
teremtsenek a bűnös ellenkezés legyőzése 
után.

Isten tehát sokféle módon mutatja meg 
magát és ez a mi számunkra: kegyelem. “A 
kinyilatkoztatott dolgok pedig a miénk. 
ami azt jelenti, hogy amit Isten megmon
dott, megadott nekünk, annak van hatá
rozott jelentősége, és azt egy bizonyos 
céllal adta nekünk.

Nem azért mutatta meg magát Isten, 
hogy kielégítse kíváncsiságunkat, hanem 
hogy az Ő lényének tudatával cselekvésre 
kötelezzen el bennünket. Ez pedig nem
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más, mint országának terjesztése, hirdetése 
abból a célból, hogy a világ megismerje Őt 
és magát Neki alávesse. Isten embereinek 
örömüzenetet kell mindenfelé vinniük, 
hogy van szabadulás a bűnből, van re
ménység a halál után, mert van feltámadás 
és örökélet, Erre van szüksége a világnak, 
amelyben a rabság és a szolgaság lelke 
uralkodik, s amelyben az emberek szol
gálni kényszerülnek saját ösztöneiknek, 
vágyaiknak, indulataiknak. De az örömhír 
az, hogy mindezt legyőzhetjük, mert van 
Valaki, Aki felemel mindebből és odamu
tat, ahol megtalálhatjuk a békességet, ami
re vágyunk.

Az Ige hirdetésének a szolgálata azon
ban kétféle veszélynek van kitéve. Az 
egyik, hogy kihangsúlyozzák Isten hatal
mát, hogy mi történik azokkal, akik meg
vetik Isten hívását vagy törvényeit, s így

félelemről és büntetésről beszélnek. Senki 
sem megy azonban Istenhez félelemből, s 
még a rabszolga sem dolgoznék jól, ha 
mindig csak a korbács járna az eszében. 
Nincs az írásban olyan szakasz, amelyik 
arról írna, hogy valaki megtért, mert fél. 
Sőt amint a fáraó története mutatja, a 
megfenyegetett ember meggondolja magát 
és megpróbál kibújni Isten akaratának 
teljesítése alól.

A másik veszély pedig abból ered, hogy 
Istent csak kegyelmes mennyei Atyaként 
mutatják, Akiben azért kell bízni, mert Ő 
kegyelmes, mindig szeret, s mindig meg
bocsát. De az írás hangsúlyozza azt is, 
hogy Isten igazságát nem szabad megvetni 
vagy félrelökni. Szeretetéhez hozzátarto
zik, hogy számontartja az ember cseleke
deteit. Nagy a szükség arra, hogy az ember 
Istent és az Ő akaratát a maga teljességé

ben hirdesse. Ezért szükséges akaratának 
ismerete!

Szentigénk még azt is mondja, hogy 
azzal, amit Isten önmagából feltárt és 
nekünk a kijelentés által tudtunkra adott, 
az azért volt, hogy az embert azokhoz 
idomítsa. Isten kijelentéseinek, titkai fel
tárásának az a célja, hogy az ember önma
gában is az Ő gyermekévé alakítsa magát. 
Nem azért ismerteti meg magát az ember
rel Isten, hogy az Tőle távol maradjon, 
hanem hogy a kijelentés következménye
képpen Hozzá közelebb kerüljön.

Nekünk keresztyéneknek, Isten meg
váltott gyermekeinek sokkal könnyebb a 
dolgunk, mint az Ótestámentum népének. 
Isten magát Jézusban megmutatta, és mi 
Rajta keresztül embertestbe adott példán 
láthatjuk Őt és az Ő értünk megtett áldo
zatát. Szentháromság ünnepén azért adunk 
hálát, hogy Isten magát teljesen megmu
tatta nekünk. Az Ótestámentumban, mint 
teremtő és féltőn szerető Úr, Aki teljes 
engedelmességet követel. Az Újtestámen- 
tumban, mint megváltó Mennyei Atya, 
Aki “nem akarja a bűnös halálát, hanem 
hogy az megtérjen és éljen”. Azóta pedig a 
reformációban, mint az emberiséget érett 
felnőttnek kívánó Szentlélek, Aki Isten 
Igéjét szívünkbe vési nap mint nap, hogy 
kezét soha el ne eresszük, hanem tudatosan 
járjunk vele.

Ki kell tehát áradnia belőlünk az öröm
nek, hogy mi az Övéi lehetünk és az Övéi 
vagyunk — s a törekvés, hogy az övéi 
maradjunk is örökre. Mert ez az, ami majd 
a világot vonzani fogja Őfelé. Nem Isten 
gyermekeinek komolysága, hanem Isten 
gyermekeinek békessége és boldogsága 
kíván tatja meg a többiekkel Isten országát. 
Ezért hív, ezért emlékeztet, és ezért segít 
bennünket ma is. Legyen áldott az Ő szent
neve, örökké. ____

Atya, Fiú, és Szentlélek!
Téged áldjon minden lélek —
Téged, dicső Szentháromság, 
Dicsérjen az egész világ.

— Kemény Péter: “Negyedórák Isten előtt.”

MILYEN PÜSPÖK?
Tekintettel arra, hogy dr. Chilstrom Herbert, 

az “Evangelical Lutheran Church in America” 
egyház országos püspöke már bejelentette, 
hogy nem kívánja újraválasztását, megindult a 
találgatás, hogy kik indulhatnak eséllyel az 
1995. évi püspökválasztáson. Az egyik függet
len evangélikus lap, a “Fórum Letter" hosszabb 
cikkben foglalkozott a püspöki tulajdonságok
kal, melyek közül kettőre helyezett különösebb 
hangsúlyt. Az egyik, hogy a püspök őrködjék 
az ELCA egyház hitvallási örökségén, s a 
másik, hogy a püspök legyen igazán püspöke 
(felvigyázója) a gyülekezetnek.

TRIANONRA EMLÉKEZÜNK!

ISTENI TÖRVÉNYEK ÉS EMBERI JOGOK NEVÉBEN 
— A Magyar írók Szövetségének kiáltványa 1920-ban —

A Magyar írók Szövetsége négyszáz magyar író, újságíró, s tudományos író nevében 
tiltakozik a Párizsban átnyújtott békefeltételek ellen, amelyek Európa történelmének 
legnagyobb hazugságát és vétkét tartalmazzák; halálos ítéletét annak a nemzetnek, 
amelynek Nyugateurópa a múltban életét és művelődését köszönhette. Európa lelki
ismerete!, az isteni törvények és az emberi jogok nevében tiltakozik az a nemzet, amely a 
világháborúnak minden fordulatában győzhetetlen és legszebb győzelmeiben lovagias volt.

Igazságának tudatában tiltakozik a magyarság, amely másnyelvű polgárai jogainak 
tiszteletében megszégyenítette Nyugateurópát, s amely magyarságot a nyugati hatalmak és 
a velük társult balkáni hordák csak a hazaárulás és egy idegen faji ideológia gonosztevőivel 
és őrültjeivel szövetkezve tudtak leverni, megalázni, és kirabolni. Európa nyugalma 
nevében tiltakozik az a magyarság, amely a lengyel nemzet sanyargatása ellen épp olyan 
nyomatékosan tiltakozott, mint 1871-ben a francia területi épség megcsonkítása ellen. 
Európa becsülete nevében tiltakozik az a magyarság, amelynek elszakított területein egy 
nagymúltú, nemes jellemű nép a poklok minden gyötrelmeit szenvedi kultúrálatlan 
martalócoktól.

A magyar írók, újságírók, s tudományos írók a békefeltételekért és következményei
kért Nyugateurópára és az Egyesült Államokra hárítanak minden felelősséget a történelem 
ítélőszéke előtt. A magyar nép egyesíti megaláztatását és szenvedését sorsában való 
osztályosainak, a Német Birodalomnak, Német-Ausztriának, Bulgáriának, s Törökország
nak szenvedéseivel épp úgy, mint azok jogos szabadságtörekvéseivel, és elszántan esküszik 
Magyarország területének és állami egységének visszaszerzésére.

A párizsi béketervezetet írott papírnak tekintjük, amely megíróira nézve szégyenletes, 
a magyarságra nézve pedig egyetlen sorában sem kötelező. Nem változtatnak ezen bizonyos 
képmutatóan eszközlendő félengedmények sem. Végső, elszánt ellenállásra szólítjuk fel a 
magyarságot a demarkációs vonalon innen és túl, s minden erőnket az ellenállás 
szolgálatába állítjuk. Minden eszközt megengedhetőnek tartunk, minden szövetséget 
megragadunk, minden fordulatot kihasználunk, amely közelebb visz minket testvéreinkhez 
és az igazság diadalához.

A párizsi béketervezet, amely lábbal tiporja az önrendelkezési jogot, megtagadja a 
nemzettől az élet feltételeit, halálra ítél egy ősi és nagyjövőjű műveltséget, felmenti 
Magyarországot minden műveltségi szabály alól, szentesíti haragjának és kétségbeesésének 
minden mozdulatát. Megtagadjuk Nyugateurópától az emberiességet, a műveltséget, sutba 
hajítjuk könyveit, elzárjuk tőle szellemünket, egész nemzedékekbe beoltjuk annak 
emlékezetét, hogy mit jelentenek a Nyugat álszent szólamai. Nincs többé egyetlen csepp 
vérünk és egyetlen jó gondolatunk Nyugateurópa számára. Igazunkat és győzelmünket a 
történelem Istenének kezébe és a magunk elszántságába helyezzük. Éljen a területileg 
egységes, hű nemzetiségeivel testvér, szenvedéseiben megtisztult, s a jövőben törhetetlenül 
bízó ezeréves Magyarország!

Budapesten, 1920. január 20-án.
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Belecsöppentem  a külm issziói ébredés szolgálatába
Kagawa Toyohiko (1888— 1960) világ

hírűjapán keresztyén személyével némileg 
megismerkedtem már soproni teológus 
koromban. Szeretett professzorunk, dr. 
Podmaniczky Pál egy-egy estén összegyűj
tött bennünket otthonában, hogy meg
ismerkedjünk a nagy keresztyén egyének 
Krisztus országában teljesített szolgálatá
val. Az egyik este nagy lelkesedéssel mél
tatta a harcosszellemű szamuráj családba 
született Kagawa életét. A szamurájokat 
bátorság és hűség jellemezte, akik szíve
sebben választották a halált, mintsem hogy 
szégyent hozzanak családjukra. Kagawa, 
mint fiatal szamuráj, két karddal övezte fel 
magát. De amikor Krisztus ezt a harcos
szellemű szamurájt megszólította, Kagawa 
pálforduláson ment át.

Kardjait az új keresztyén örökre félre
tette. Ezzel a cselekedettel lemondott ki
váltságairól, társadalmi előrejutása lehető
ségeiről. A test kardja helyett most a 
kardnál hatákonyabb tollal harcolt. Sok 
értékeset írt. Krisztus-szellemű szeretete 
egy japán nagyváros nyomortanyájára ve
zette. Saját egészségének kockáztatásával 
az ottani tüdőbajosok, trachomások kö
zött végzett olyan szociális szolgálatot, 
mely a japán társadalom átformálására is 
kihatott.

A Podmaniczky professzor festette Ka- 
gawa-kép villant elém újból, amikor 1950- 
ben a woosteri (Ohio) újságban olvastam 
dr. Kagawának az ottani kollégiumban 
tartandó előadásáról. Elmentem meghall
gatni. Amit Kagawa mondott, mély hatás
sal volt rám. Egy mondása mind a mai 
napig követett életutamon: “Áldozathozó 
életfolytatásunk nem jelent számunkra sem
mi veszteséget, de végzetes a veszteségünk, 
ha Isten akaratának nem engedelmeske
dünk.”

Nem számítottam arra, hogy az előadás 
után milyen könnyű lesz Kagawával talál
kozni. Meglepetésemre az előadáson meg
jelent amerikai közönség ezt a keresztyén 
meggyőződése miatt a japán katonai kor
mány által bebörtönzött, sokat szenvedett 
embert és engem egyszerűen egyedülha
gyott. Ma is úgy érzem, hogy őt hallgatói 
cserbenhagyták. Félórás, számomra sokat 
jelentő beszélgetés után magamban azt 
gondoltam, hogy na, ez volt a japán 
keresztyénséggel való utolsó kapcsolatom. 
Azonban tévedtem. Isten teljesen másképp 
alakította jövőmet.

A Kagawával töltött beszélgetés félévé
ben gyülekezeti szolgálatom mellett óra
béres munkásként dolgoztam a helyi gumi
árugyárban (két családtag kórházi és sebé

szi számlái kényszerítettek erre). Egy este, 
munka közben, úgy 11 óra tájban a 127. 
Zsoltár második verse váratlanul, újból és 
újból fülembe csengett: “Hiába néktek 
korán felkelnetek, későn feküdnötök, fá
radsággal szerzett kenyeret ennetek! Sze
relmesének álmában is ád eleget (ti., az 
Úr).”

Nemsokára ezután, 1951 elején a Suomi 
Synod néven ismeretes Finn Zsinathoz, 
mint önálló egyháztesthez tartozó new- 
berryi (MI) gyülekezet meghívott lelké
szének. Ezzel a meghívással — hogy Pál 
apostol szavával éljek — “nagy kapu 
nyílott meg előttem” (lKorinthus 16:9).

A II. világháború alatt és után a Zsinat 
ifjúsága körében külmissziói ébredés tör
tént. 1950-ben a Zsinat első misszionáriu
sait bocsátotta ki Japánba. Új egyházam 
hamarosan a külmissziói tanács tagjává, 
majd annak ügyvezető elnökévé választott. 
A tapasztalat hiányában szenvedő tanács 
— gyülekezeti munkám tetejébe — majd
nem minden felelősséget új elnökére, azaz 
rám hárított.

A Finn Zsinat misszionáriusai Tokió
ban tanultak japánul. Az egyik lelkészpár 
és misszionáriusnő Omoriban, Tokio kül
városában telepedett le, míg egy másik 
misszionáriuspár az onnan nyugatra 100 
km-re fekvő Korfu városában kezdte meg 
az Úr munkáját. Mire ez az új ügyvezető 
elnök munkához kezdett, a misszionáriu
sok lakásai készen voltak már. A korfui 
misszionárius otthona tágas volt és a ká
polna a földszinten nyert elhelyezést. Az 
omori templom építéséhez szükséges telek 
árát összegyűjteni sok időbe került, mert 
Tokió már akkoriban is a világon a leg
drágább ingatlanárakkal küszködött.

Mivel a külmisszió ügye az alig 30000 
lelket számláló amerikai Finn Zsinatban 
teljesen a gyülekezetek és a hívek önkéntes 
adományaira támaszkodott, a külmissziói 
tanács minden tagja igyekezett cikkeket 
írni a misszió ügyében; ezek a közegyház 
finn- és angolnyelvű lapjaiban jelentek 
meg. A három lelkésztag — köztük az 
elnök is — gyülekezetekben, nyári konfe
renciákon, egyházmegyei gyűléseken, zsi
nati közgyűléseken erősítették a külmisz- 
szió imádkozó és adakozó hátterét. Isten 
csodálatosan megáldotta sokoldalú fára
dozásainkat. 1955-ben az új omori temp
lom adósságmentesen nyitotta meg kapu
ját Krisztus Igéjének hallgatói előtt.

A Finn Zsinat 1953-ban Astoriában 
(OR) tartott közgyűlésén felhatalmazta a 
külmissziói tanács elnökét, hogy amikor 
jónak látja, tegyen egyhónapos látogatást

a japáni missziós mezőn. Szükségét látták 
annak, hogy a külmisszió vezetője szemé
lyesen megismerkedjék a Japánban mű
ködő misszionáriusokkal, a missziói mun
ka helyzetével és problémáival; egyúttal 
felhatalmazták őt az épülőfélben levő 
omori templom elkészültekor való felszen
telésére. (Folytatása következik.)

—Kunos Jenő, ny. misszionárius-lelkész 
volt zsinati külmissziói tanácselnök

Cserkészhírek
•  A Külföldi Magyar Cserkészszövetség idén 

is megrendezi a sorban már 27. nyári iskola
táborát a fillmorei (NY) Sík Sándor Cserkész- 
parkban. Az iskolatábor ideje 1994. július 10— 
31, melyen résztvehet minden 8—14-éves fiú és 
leány, aki beszél magyarul és bővíteni szeretné 
magyar ismereteit. Szívesen ad felvilágosítást a 
KMCSSZ központi irodája 201-772-8810, dr. 
Papp Klára igazgató 502-429-8651, vagy Tábor 
Bea táborvezető 216-228-9545 telefonszámon.

•  A 105. sz. Kanadai Magyar öregcserkész
csapat (Hunyadi János Munkaközösség) be
számol könyvkiadási szolgálatáról, hogy egye
temi, stb. könyvtárakat a magyarságot helyesen 
ismertető, angolnyelvű könyvekkel lássák el, s 
ezzel ellensúlyozzák, cáfolják az utódállamok
ból származó történelemhamisításokat. Az időn 
kívül ez a szolgálat szükségszerűen tetemes 
anyagi fedezetet igényel. Pénzadományokat 
szívesen és hálával fogadnak HMMK névre 
kiállított és 42 Juanita Drive, Hamilton, ON 
L9C 2G3, Canada címre irányított csekken 
vagy pénzesutalványon.

KAPI ALAPÍTVÁNY
A Kapi-család tagjai néhai Kapi Béla püspök és 
édesatyja, az egyházzenész néhai Kapi Gyula 
emlékére soproni székhellyel Kapi Alapítványt 
létesítettek. Az Alapítvány célja: A soproni 
Berzsenyi Dániel Evangélikus Gimnázium (Lí
ceum) tanárainak és növendékeinek segítése és 
támogatása, akik evangélikus egyházi irodalmi 
és zenei téren kiemelkedő eredményeket értek 
el, s ezen belül elsősorban azoknak a növendé
keknek, akik az Evangélikus Teológiai Aka
démián kívánják tanulmányaikat folytatni. A 
Kapi Alapítvány javára és nevére ezúton is 
kérnek és hálásan fogadnak adományokat. 
Cím: Széchenyi tér 11,9400 Sopron, Hungary.

ŰJ TÁBORI PÜSPÖKÖK
A kormánnyal kötött megállapodás ered

ményeképpen felszentelték prot., ill. r.k. tábori 
püpökké és ebbe a szolgálatába beiktatták 
április 27-én a kálvintéri ref. templomban 
Takaró Károly ref. lelkészt és május 14-én a 
budapesti Szent István bazilikában dr. Lad öcsi 
Gáspár r.k. hittudomány tanárt, pápai káplánt. 
Mindkét alkalommal a felszentelési és beikta
tási aktus ökumenikus szellemben folyt le. 
Megjegyzendő, hogy amikor Takaró Károly 
püspök utódlása szükségessé válik, az utód az 
evangélikus egyházból kerül ki.
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A  kisebbségi sors keserves sors
—  Magyar evangélikusok Szlovéniában —

Szlovéniában kétszeresen is kisebbségi 
sorsban érzik magukat a magyar evangéli
kusok. Kereken húszezerre tehető a szlo
véniai magyarok száma; közülük mind
össze néhány ezer vallja magát evangéli
kusnak. A legnagyobb magyar közösség 
Alsólendván [azaz történelmi magyar te
rületen] él, ahol még ma is furcsán néznek 
arra, aki magyarul szólal meg.

Egyike a kevés magyarul még szolgála
tot végző evangélikus lelkészeknek Skalics 
Gusztáv, aki az Alsólendva mellett fekvő, 
gyógyvízéről híres Marácfürdő lelkésze. 
Nagy munkában találjuk, mert a templom 
mögött épül az új gyülekezeti ház, amit 
szeretne még az idén befejezni.

— Ennek a vidéknek a szülöttje? — 
kérdeztük Skalics Gusztávot.

— Az alsólendvai evangélikus lelkész 
második gyermeke vagyok. Elemi isko
láimat itt, a gimnáziumot Muraszombat
ban végeztem. Magyar iskolákba jártam 
mindaddig, amíg a háború után meg nem 
szüntették a kétnyelvű iskolákat. Teoló
giai tanulmányaimat Ljubljanában, a ka
tolikus fakultáson kezdtem, de Németor
szágban, Erlangenben, s Ausztriában, Bécs- 
ben fejeztem be. 1958 nyarán jöttem haza 
végzett lelkészként. Első szolgálati helyem 
a közeli Domonkosfa volt, ahonnan 15 
éves szolgálat után 1973-ban kerültem 
mostani helyemre, Marácfürdőre.

— Szlovénnek vagy magyarnak vallja 
magát?

— Szüleim és nagyszüleim is szlovének 
voltak, így magam is szlovén vagyok, de 
bennük és bennem is erős magyar érzelmek 
éltek. Nagyapám szájában mindig pipa 
lógott, de amikor nem lehetett többé ma
gyar dohányhoz jutni, lecsapta pipáját, 
mondván, hogy ő ugyan szláv dohányt 
nem szív. Inkább leszokott a pipázásról. 
1945 után apámat bezárták, mert magyar 
hazafias verseket írt. Egy év múltán enged
ték csak haza.

— Vannak tiszta magyar evangélikus 
gyülekezetek?

— Vegyes gyülekezeteink vannak. Do
monkosfán a gyülekezet egyharmada szlo
vén, kétharmada magyar. [A nemzetiségi 
azonosítás az elcsatolt területen elszíntele- 
nedett. Aki nem magyar, az szlovén, stb. 
De itt egykor vendnek tartották magukat,

akik nem magyarok. Az öregek még min
dig vendek, a fiatalok már szlovének. — 
Szerk.] Kétnyelvű Istentiszteleteket tartok. 
A különböző kazuális szolgálatok is két- 
nyelvűek, mert a kiterjedt rokonságban 
magyarok és szlovének egyaránt vannak. 
Ugyanez jellemző a többi magyarlakta 
településre is, Őrihódosra, Alsólendvára, 
Battyándra, Bodóhegyre, vagy Muraszom
batra.

— Fogy vagy szaporodik-e a magyar 
evangélikus gyülekezetek lélekszáma?

— Folyamatosan fogyó tendencia ta
pasztalható. A fiatalok elmennek, az evan
gélikus családoknál sok volt az egyke, akik 
utód nélkül haltak el, az elköltözők katoli
kus környezetbe kerülnek, és sorolhatnám 
tovább a fogyás okait. A helyzeten csak 
keveset javított, hogy Szlovénia önállóso
dásával nagyobb vallásszabadságot kap
tunk. Néhányan, akik a régi rendszerben 
nem merték hitüket megvallani, most ke
resik a kapcsolatot az egyházzal. Számuk 
azonban nem olyan jelentős, hogy a fogyó 
tendencia ellenkezőjére változzék.

— A z idősebbek nyilván igénylik a 
magyarnyelvű szolgálatot. De mennyire 
van ez így a fiatalokkal?

— Valóban az idősebb nemzedék az, 
amelyik még több magyarnyelvű szolgála
tot szeretne kérni. A fiatalok közül is elég 
sokan igénylik, de nem annyian, mint 
amennyire én szeretném. A hittanórákat 
két nyelven tartom. A legtöbb hittanórára 
járó gyerek mindkét nyelvet ismeri, így ha 
szlovén Bibliából olvasunk is el egy törté
netet, azt magyarul beszéljük meg.

— Hozzájutnak-e magyarnyelvű hittan
könyvekhez, Bibliákhoz, énekeskönyvek
hez?

— Hála Istennek, az anyaországból 
kapunk magyarnyelvű hittankönyveket. 
Énekeskönyvünk ugyan még a régi Dunán
túli Énekeskönyv, amit ma már a magyar- 
országi evangélikus egyházban nem hasz
nálnak, de nekünk megfelel. Jó kapcsolat 
van közöttünk és a surdi evangélikus 
gyülekezet között. Tőlük magyar egyházi 
újságokat kapunk, amelyek az utolsó pél
dányig elfogynak.

— Milyen esélyt lát a magyar evangéli
kus gyülekezetek megmaradására?

— A kisebbségi sors keserves sors.

Sokan elveszítik magyarságukat. Sokan 
gerinctelenek lettek, csak szlovénül tanít
ják gyermeküket, mert azt hiszik, hogy 
gyermekük akkor könnyebben érvényesül. 
Vegyes házasságnál a szlovén szülő miatt a 
magyar fél nem erőlteti a magyar nyelvet, 
inkább ő is szlovénül beszél. Kisebbségi 
sors, hogy előbb-utóbb be fogunk olvadni 
a többségi nemzetbe. Ez vár a szlovéniai 
magyar evangélikusságra is. Nem megy ez 
azért egyik napról a másikra. Eltarthat ez a 
folyamat akár száz évig is, de ezt elkerülni 
abban a helyzetben, amiben élünk, nem 
lehet. Szeretném, ha ez nem következnék 
be, de nincsenek illúzióim. Én mindeneset
re, amíg erőm van és igénylik, végzem 
magyarnyelvű szolgálatomat.

— Köszönjük a beszélgetést.
— Kiss Miklós 

mosonmagyaróvári ev. lelkész
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“Amikor erőtlen vagyok, akkor vagyok erős”
(2Korinthus 12:10)

Sokszor vannak mostanában életemben 
olyan pillanatok, amikor lelkemben csak 
száraz csontnak érzem magam. Mintha 
meg sem tudnék mozdulni. De mégha meg 
is tudnék, azt sem tudnám, merre fordul
jak. Milyen jó tehát, hogy a mi jó Istenünk 
már előre gondoskodott róla, hogy gyer
mekei, amikor már csak száraz csontok
nak érzik magukat, újból megelevenedhes
senek.

Az Ószövetségben Istennek ezen meg
újító hatalma már előre meg is jelentetett 
Ezékiel prófétának egyik fantasztikus lá
tomásában. “A z Úr megragadott engem 
— írja könyvében a próféta (37:1-5) —; 
elvitt engem az Úr lélek által, és letett egy 
völgyben. Tele volt csontokkal. Végigveze
tett köztük körös-körül, és láttam, hogy 
nagyon sok csont volt a völgyben, és már 
nagyon szárazok voltak. Megkérdezte tő
lem: Emberfia! Életre kelnek-e még ezek a 
csontok? Én így feleltem: Uram, Uram, Te 
tudod! Akkor ezt mondta nekem: Prdfétálj 
e csontokról! Mondd meg nekik: Ti száraz 
csontok, halljátok az Úr igéjét! így szól az 
én Uram, az Úr ezekhez a csontokhoz: Én 
lelket adok belétek, és életre fogtok kelni. ” 
Ez a prófécia valósult meg pünkösd nap
ján. Gondolva, hogy Olvasóink közül is 
sokan hozzám hasonlóan éreznek olykor, 
bátorításnak szántam ezen soraimat.

Ugyanis ma azt tapasztalom, hogy min
ket minden oldalról erősen szorítanak. 
Egy új, modern emberkép kiformálása felé 
akarnak terelni. Ebből az emberképből 
kikapcsolták Istent. Azzal indokolják, hogy 
a mai modern ember elérte már nagykorú
ságát és már nem szorul Istenre, mint 
valami mankóra. Nem is olyan nagyon 
régen, egy helyi piknik alkalmából beszél
getésbe bocsátkozva az egyik résztvevővel, 
az azzal változtatta meg hirtelenül beszél
getésünk irányát, nagy öntudattal jelentve 
ki, hogy “nekem már nincs szükségem az 
egyházra”.

Aztán mi magunk is, saját személyes 
életünkben gyakran kerülünk szembe erőt
lenségeinkkel hitünket, szeretetünket, tü
relmünket, megbocsátó készségünket ille
tően. Nagy veszteségeink idején nem egy
szer kezdünk kételkedni abban, hogy Isten 
egyáltalán meghallgatja-e imádságainkat. 
S amikor szembekerülünk életünk múlan
dóságával, az örökélet felöli bizonyossá
gunk, reményünk és annak öröme csak 
lassan tudja kiszorítani szívünkből a ta
pasztalt veszteség és szomorúság gyászos 
érzését.

Találjunk azért mi magunk is sok bízta
tást és vigasztalást abban a tényben, hogy

Pál apostol maga is nem egyszer sok kín 
között került szembe saját gyengeségével. 
A 2. Korinthusi levélben (12:7-9) ezeket 
írta: “Hogy el ne bizakodjam, tövis adatott 
a testembe: a sátán angyala, hogy gyötör
jön, hogy el ne bizakodjam. Emiatt három
szor kértem az Urat, hogy távozzék el az 
tőlem. De O ezt mondta nekem: ‘Elég 
neked az én kegyelmem, mert az én erőm 
erőtlenség által ér célhoz'. ”

Pál apostol szavai azt az üzenetet adják 
tovább számunkra, kései utódai számára, 
hogy erőtlenségünk érzései nem Isten tő
lünk való távolodásának, hanem inkább 
közeledésének a jelei. Isten azért közeledik 
hozzánk, hogy megmutassa éppen erőt
lenségünkön keresztül az Ő erejét és ha
talmát. Isten közeledik hozzánk, hogy ne 
saját nagyságunkról, de az Ő erejéről szóló 
bizonyságtételünket használhassa fel az Ő 
országa fényének a felragyogtatására.

A Krisztus evangéliumának a szolgála
tában álló egyház semmi esetre sem veszí
tette el egyedülálló jelentőségét. Éppen 
napjainkban nem! Hiszen már mindenből 
van sok: annyi anyagi jó áll rendelkezé-

A MI ÉTINK
D R . B O N N  RÓ BER TN É  

sz. Brachna Etel Vilma 
1937-1994

Magyar barátaink szerettek úgy hivatkozni 
reá, mint a “mi Étink”, aki közel tudott férkőzni 
embertársai szívéhez. A szegedi klinikán szüle
tett magyarnak, de ifjú
ságát Gabi testvérével a 
két clevelandi magyar 
evangélikus gyülekezet 
közösségében élte át.
Majd dr. Bonn Róbert 
egyetemi professzor fe
lesége lett és édesanyja 
két gyermekének, akik 
most iskoláztatásuk leg
felső fokán járják életút
jukat. Ez a “mi Étink”, 
akire e pár sorban emlé
kezünk. Fejünket csó
válva, csitítgatva fájó szívünket a megdöbbentő 
valóság miatt, hogy ő már nincs velünk. Nehéz 
elfogadnunk azt, hogy kegyetlen betegség vetett 
véget életének, amelyre még nagy szükség lett 
volna elsősorban családjának, de jó példát 
kereső kortársainak is. Olyan betegség — rák 
— támadta meg hirtelen, amire még nincs 
gyógyító orvosság, a amely egyre kegyetlenebb 
jelekben küldte üzenetét arról, hogy győztes 
lesz. A család, az orvosok, a barátok imádkozó 
és menteni szándékozó szeretetével szemben 
látni kellett azt, hogy az emberi élet a múlandó
ság törvénye alatt véges. Ezen mi nem tudunk 
változtatni.

sünkre, annyi szellemi, túdományos isme
retre tettünk szert, annyi gyógyszer és 
kórház —, de egyben, a legfontosabban 
mind gyengébbek leszünk: lélekben és 
Krisztus szeretetében.

Ne töltse be szívünket aggodalom, ami
kor azt tapasztaljuk, hogy Isten türelmesen 
megengedi a világnak az Ő ignorálását, 
várva mígnem ráébred, hogy vesztébe ro
han. Egyedül Istennel formálódhatik ki 
bennünk emberségünk. Erről szólt Jézus a 
szőlőtőről szóló példázatában: “Én vagyok 
a szőlőtő, ti a szőlővesszők: aki énbennem 
marad, és én abban, az terem sok gyümöl
csöt, mert nélkülem semmit sem tudtok 
cselekedni” {János 15:5).

Adjunk alkalmat Isten Szentleikének e 
mostani pünkösdi és szentháromsági vasár
napokon, hogy szólhasson hozzánk Isten
tiszteleteinken, személyes és családi áhíta
taink, igeolvasásaink és imádkozásaink 
alkalmából, hogy kialakíthassa, tovább
alakíthassa bennünk az új, az igazi mo
dern, krisztusi emberképet. Embernek len
ni egyenlő Istent, mint Urunkat ismerni, 
mind anyagi, mind lelki-szellemi életünk 
felett. Keressük az alkalmakat, hogy erről 
bizonyságot is tegyünk.

—Tessényi Koméi, ny. ev. lelkész

Mi most mégsem úgy emlékezünk a “mi 
Étinkre”, mint akit legyőzött végzete, hanem, 
mint aki rövid élete ellenére képességei teljes 
hűségével futotta be emberi pályáját. Mert Éti 
boldog volt szülői otthonában. Hálás szeretet
tel nevelte családját. Örömmel végezte hivatás
beli munkáját, amelyben sikereket is élvezhe
tett. Kiváló és sokoldalú képzettsége lehetővé 
tette, hogy a long-islandi (NY) tankerületben 
bevezethette külföldi kiküldöttek és diploma
ták gyermekei részére, hogy az angol második 
“anyanyelvűkké” válhasson. Erről a sikerről 
állami és nemzetközi elismerést is kapott, ugyan
csak tanítványaitól és hálás szüleiktől. Nevét 
ösztöndíjas alapítvány őrzi meg.

A másik ok az emlékezésre pedig az, hogy a 
“mi Étink” azokat is vigasztalni tudta, akik 
roskadtak fájdalmai láttán. Súlyos betegsége 
ellenére értelmi öntudata világos maradt mind
végig, ami még súlyosbította is helyzetét. Mégis, 
lázadás és elégedetlenség helyett magatartásá
val segítette környezetét annak az elfogadásá
ban, hogy a földi életen túlra is van ígéretünk.

Az emberi élet rövidségén és záros időhöz 
kötött szeretetén túl van egy másfajta élet és 
szeretet. Ettől a szeretettől semmi sem tudja 
elválasztani, még a halál sem. A halál ijesztő 
árnyékában is van bíztató Társ, Aki kezét fogja 
a hívőnek és megváltó szeretetével megnyitja a 
kaput a szentek, az üdvözültek országa felé, 
ahol a múlt, a jelen, s a jövő megváltottál újra 
találkoznak.

A “mi Étink” testét ugyan keresztyén kegye
lettel eltemettük a clevelandi Sunset Memóriái 
Park temetőben, de őmaga él, mert van feltá
madás és örökélet, amint azt az élet örök Istene 
megígérte azoknak, akik elfogadják az örök 
Isten örök szeretetét. —BG.
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LÁTOGATÁS AM ERIKÁBAN
Dr. Harmati Béla, a Magyarországi Evangé

likus Egyház püspök-elnöke húsvét hetében 
hivatalos úton járt Amerikában, Sűrű prog
ramja ellenére is talált időt, hogy Clevelandba 
látogasson. Erről a látogatásáról így írt az ev. 
egyházi hetilapban, az “Evangélikus Élet” 1994/
19. számában:

Az Amerikai Evangélikus Egyház Szlovák 
Egyházkerülete vezetőjének, Cobrda Juan püs
pöknek a meghívására április 4— 11-e között 
néhány napot Amerikában töltöttem.

Már a meghívás ténye is meglepetés! Az 
amerikai szlovák gyülekezetek magyar püspö
köt hívnak meg vendégelőadónak!

A meghívás viszonzása egy látogatásnak. 
Tavaly Cobrda püspök és kísérete nálunk járt 
és tájékozódott a nagy változások utáni hely
zetről hazánkban és a környező országokban. 
A philadelphiai teológián megrendezett előadás 
témája a közép- és keleteurópai országok egy
házi életének teológiai értékelése volt. Amerika 
messze van, bizony keveset tudnak rólunk. 
Philadelphia mellett még kétszer Chicagóban, 
egyszer az evangélikus egyházi központban, 
másodszor pedig az egyetem teológiai fakultá
sán került sor a professzorok számára hasonló 
beszámolóra.

A Clevelandban levő magyar evangélikusok 
és reformátusok érdeklődő gyülekezeti tagjai 
számára vasárnap [10-én] délután már részlete
sebben és több ismeretet feltételezve a kérdések 
alapján, kellett szólanom. Ott is előkerült mind
az, mint nálunk, egy-egy egyházi fórumon: 
zsinat, ingatlanvisszaadás, iskolaindítás, lelki és 
anyagi helyzetünk, egyházi ellenzék, lelkészek a 
pártok listáján, mint parlamenti jelöltek, stb.

Vasárnap délelőtt Bernhardt Béla, az Ame
rikai Evangélikus Egyház Magyar Konferen
ciájának vezetője gyülekezetében 9 órakor né
metül és 11 órakor angolul prédikáltam. A 
gyülekezetét zömmel menekült erdélyi szászok, 
bánáti és felvidéki németek alapították, de van 
közöttük a Volga vidékéről vagy Boszniából 
elszármazott is. Könnyes szemmel tudták bele
élni magukat örömünkbe, mit jelentett szá
munkra a rendszerváltozás. Az angolnyelvű 
gyülekezetben ugyanezekből a családokból a 
fiatalabbak voltak ott, valamint átlagameri
kaiak, akik nehezen értik az európai helyzetet, 
a boszniairól nem is szólva.

Egyházi vezetők, professzorok, gyülekezeti 
tagok átélték velem együtt az egyház Krisztus
ban való közösségének azt a csodáját, amikor 
rádöbbentünk, hogy hasonlóak a problémáink 
és ezért tanulnunk kell egymástól, hogy meg
birkózzunk velük.

Cleveland egykor végig magyarlakosú fő
utcája megkopott, elköltöztek másfelé az em
berek. Mutatóban ott van még egy-két üzlet, 
ahol magyarul is beszélnek, meg a Balaton 
étterem. Hirdetik a budapesti Operett Színház 
társulatát is. A beszélgetések azonban vissza
visszakanyarodnak oda, hogy “itt már vége a 
magyar gyülekezetnek” — “elfogytunk” — 
“nem érdemes mást szervezni, legfeljebb egy- 
egy magyar bált”.

Találkoztam olyan családdal is, ahol a har
madik nemzedékhez tartozó fiatalok nyelv- 
gyakorlatra szeretnének hazajönni a nyáron. 
Kapcsolatot keresnek, örülnek minden odake
rülő magyar ösztöndíjasnak. A chicagói teoló
gián jelenleg a horvátországi Légrádból lelké
szünk lánya, Szántó Ildikó tanul.

Amerikai lelkészeink doyenje, D. Brachna 
Gábor főesperes és családja is fogadott. Az 
Evangélikus Magyar Konferencia ügyeit Bern
hardt Béla esperes, alelnök intézi. Ő azonban 
német gyülekezetben szolgál.

Meggyőződésem, hogy “erőltetni” kell a 
kapcsolatot innen Magyarországról is. Meg-

A magyar nemzet és egyben az evangé
likus egyház történelmének erre az évre 
eső centenáriumai sorában Kossuth Lajos 
halálának az évfordulója mellett meg kell 
emlékeznünk az 1894. április 5-én Akna- 
suhatagon született Zsedényi Béláról, aki 
nehéz időkben való helytállással, mártír
halálával bevonult a magyar pantheonba.

Ősi evangélikus családból származik. 
Unokabátyját, Zsedényi Edét, a későbbi 
egyetemes felügyelőt a császári pátens el
leni tiltakozása miatt börtönbüntetésre és 
vagyonelkobzásra ítélik.

Az I. világháborúban megjárja a harctér 
minden poklát, megsebesül, vitézségéért 
hétízben részesül kitüntetésben. Mint Ko
márom főjegyzőjét a csehszlovák állam
eszme elleni izgatás vádjával internálják, 
majd kiutasítják. 1925-ben választják meg 
a miskolci jogakadémiára Maiéter Pál 
örökségébe jogtanárnak, ahol kivételes 
tehetsége hamarosan kibontakozik széles
körű közjogi, nemzetközi jogi, egyházjogi 
és társadalomtudományi munkáin keresz
tül. Az országban elsőnek indít el sajtó
tudományi szemináriumot. A német meg
szállást követően tevékeny részt vállal az 
üldözöttek védelmében, s mint Langlet 
Valdemár, a Svéd Vöröskereszt megbízott
ja írja: őt “igen bölcs embernek” ismerte 
meg, aki sok emberen segített.

1944. december 2 l'-én az ideiglenes nem
zetgyűlés elnökévé választják, s közel egy 
évig az államfői jogkört is ellátja. Fáradha
tatlanul küzd ajogállamiság fenntartásáért 
és a köztársaság védelméről szóló “hóhér
törvény” elfogadása ellen. Az önkény elleni 
védekezésül Moór Gyulával és Pfeiffer 
Zoltánnal együtt megalapítja a Magyar 
Függetlenségi Pártot, melynek felszámo
lását rendeli el Rákosi.

1950. május 24-én letartóztatják és kon
cepciós perben “kémkedés, háborús és 
népellenes bűntett” miatt hosszú kihallga
tások és kínzások után életfogytiglani fegy-

hívtam az [Északkeletohio-] kerület püspökét 
és a vendéglátó szlovák püspököt, hogy 1995- 
ben látogassanak el hozzánk. Ösztöndíjasaink
nak lesz helyük a különböző teológiai egyete
meken és amint erre volt már példa, a tanulmá
nyi év alatt fölkereshetik magyar gyülekeze
teinket és szolgálhatnak. Jelenleg mindkét ma
gyar clevelandi evangélikus gyülekezetben re
formátus lelkész szolgál.

Az elmúlt évtizedekben inkább Európa, a 
nyugati magyar gyülekezetekhez fűződő kap
csolataink voltak erősek és szinte elfeledkez
tünk Amerikáról. A rendszerváltozás utáni 
megújúló egyházi tájékozódásban meg kell 
találni az amerikai magyarokkal való szoro
sabb kapcsolat lehetőségeit.

—Dr. Harmati Béla, ev. püspök

házra ítélik. Ez az ítélet számára halálos 
ítéletnek bizonyult, mert 1955. február 8- 
án a börtönben meghalt. Holttestét titok
ban a 301 -es parcellában helyezik el és csak 
1990. december 22-én kerül sor az ország 
vezetőinek a jelenlétében ünnepélyes bú
csúztatására és végső nyugalomra helye
zésére.

Zsedényi Béla mint messzire tekintő 
politikus és kiemelkedő közjogász szerzett 
magának országos viszonylatban hírnevet. 
Ma is időtállóak az alkotmányjogi refor
mok politikai problémáival foglalkozó 
azon fejtegetései, melyekben az állam fel
adatát a nemzeti akarat megvalósításában 
jelöli meg. Ráillik egész életére az a hora
tiusi idézet, amely az újratemetési meg
hívón olvasható: “Ha összedől is a világ, 
hívek maradunk önmagunkhoz, egymás
hoz, s eszményeinkhez.” Hű maradt mind
halálig Istenéhez és hazájához.

—Dr. Boleraztky Lóránd 
nv. egyetemi tanár (Budapest)

MEGALAKULT A M.A.L.É.T.
Május 5-én megalakult a budafoki ev. temp

lomban a Magyar Lutheránus Értelmiségiek 
Társasága (MALÉT), mely korábbi, még a 
pártdiktatúra előtti hasonlójellegű szervezetek 
programját szándékozik felújítani és korszerű
sítve megvalósítani. Az értelmiségi pályák mind
egyikéről szívesen várják és fogadják a jelent
kezéseket, feltehetően Magyarországon kívül
ről is. Érdeklődni lehet Rőzse István ev. lel
késznél Rátz László utca 48, 1116 Budapest, 
Hungary címen.

AZ OLVASÓKHOZ!
Szíveskedjenek megnézni a cím

szalagon az előfizetés lejárati évét.
Ha esedékes, kérjük, újítsák meg elő
fizetésüket a folyó évre, illetve ren
dezzék előfizetési hátralékukat. Felül- 
fizetéseket is mindig hálásan foga
dunk. —-Szerk.

Száz éve született Zsedényi Béla
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Személyi hírek
•  Az ausztráliai Queensland államban lévő 

Woodridge városkában Szabó Ede (Edward) 
az ottani ev. gyülekezet lelkésze. Szülei, Szabó 
Gyula és felesége az ötvenes évek elején vándo
roltak ki, ő ott született, s az adelaidei (Dél- 
ausztrália) meg a fort-waynei (Indiana) ev. 
szemináriumban szerzett lelkészi képesítést. Örü
lünk, hogy kapcsolatba kerülhettünk.

•  Buthy Éva, néhai Buthy Dénes esperes
lelkész leánya a Fort Knoxban (Kentucky) lévő 
katonai telepen teljesít tábori lelkészi szolgála
tot. Új helyén és szolgálatában szeretettel kö
szöntjük.

•  A floridai Sebringben lakó Kunos Jenő ny. 
misszionárius-lelkésznek áprilisban újabb mű
tétekre volt szüksége. Állapota türelmes és 
békességes elviseléséhez Istentől való erőt kívá
nunk.

•  Meghalt Middleburg Heightsban (Ohio) 
május 11-én 92 éves korában özv.Dunaszky 
Józsefné sz. Ütő Aranka. Az elhunyt első férje 
néhai Rúzsa László volt, az egykori akroni 
magy. ev. gyülekezet első, s majd a clevelandi 
első magy. ev. gyülekezet második lelkésze. 
Béke poraira!

•  Csak egyéves késéssel vettük a hírét, hogy 
tavaly márciusban elhunyt Szebik Evelyn, né
hai Szebik Károly, az egykori montreáli (Qué
bec) magy. ev. gyülekezet lelkészének az özve
gye. Nyugodjék békében!

•  Családja és barátai nagy fájdalmára kihívta

az Úr e földi világból április 25-én 59 éves 
korában Kúr Csabáné sz. Ruzicska Mártát,
néhai Ruzicska László budapesti ev. lelkész és 
felesége leányát. Férjét, Kúr Csabát, leányát, 
Mártát, s öccsét, a Svájcban élő Ruzicska 
Lászlót együttérző szeretettel vigasztaljuk. Az 
elhunytnak fényeskedjék az örök világosság!

•  Május 17-én Csikágóban házasságot kötött 
Szántó Ildikó ösztöndíjas ev. teológus és Rig- 
ney Carlosteol. doktori kandidátus; az egyházi 
esküvőre augusztus 19-én a légrádi ev. temp
lomban kerül sor, mely alkalommal a helyi 
lelkész és édesapa, Szántó Imre végzi az esketési 
szolgálatot. A házasságot szerző Isten áldja 
meg gazdagon ezt a szeretetben fogant frigyet!

•  Lapunk szerkesztője és az AMEK alelnöke, 
Bernhardt Béla esperes-lelkész a washingtoni 
Külügyi Intézetben május 3-án rendezett szim
pózium alkalmával Magyarországra készülő 
amerikai követségi tisztviselőknek “A Magyar- 
országi Evangélikus Egyház mai helyzete” cí
men tartott ismertető előadást.

•  Jakab Béla, kolozsvári végzős ev. teológus, 
aki az 1992/93-as tanévet ösztöndíjasként a 
csikágói ev. teológián töltötte, s felesége, Edina, 
mint hitoktatójelölt, a nyár folyamán egyhó
napos tanulmányi időre kapott meghívást a 
Svéd [Ev.] Egyháztól. A meghívás kieszközlé
séhez dr. Pósfay György genfi ny. ev. lelkész, az 
Ev. Világszöv. volt tisztviselője is jelentősen 
hozzájárult.

Északamerikai
egyházainkból

•  Az “Evangelical Lutheran Church in Ca- 
nada (ELCIC)” egyházban a szervezet felújítá
sát tervezik. Úgy hírlik, hogy csökkentik majd 
az egyházi állásokat, illetve szakemberek mel
lett önkéntesekből álló tanácsadó bizottságok 
működnének; a bizottságok tagjainak csupán 
készkiadásukat térítenék meg Mindez csak 
országos vonalon. Az egyházkerületek és egyház
megyék szervezetén nem történik változás.

•  Az “Evangelical Lutheran Church in Ame
rica (ELCA)” egyház közvéleményét a tavaly 
októberben “Az emberi szekszualitás” címen 
kibocsátott, s rendkívül nagy port felverő állás
pont-tervezet foglalkoztatja. Az irat visszhang
ja mintegy alapjaiban rázta meg az országos 
központot, olyannyira, hogy egy újabb mun
kabizottságot küldtek ki az átírásra. A szöveg
terv olyan nézeteket tartalmaz, mely sem bibli
kus, sem hitvallási normáknak sem felel meg. 
Mind az országos püspök, mind valamennyi 
egyházkerületi püspök vonatkozó körlevelet 
adott ki, hogy csitítsa a felháborodást. Őszre 
számítják, hogy megtörténik az átszövegezés, s 
hogy aztán a javított kiadás képezze az országos 
vita tárgyát, mielőtt döntésre az 1995. évi 
közgyűlés elé kerülne.

GYÜLEKEZETI 
HÍREK

CLEVELAND -  ELSŐ 
Beszolgáló lelkész; Juhász-Shepherd Ferenc

Templom és lelkészi hivatal: 2836 Martin Luther 
King Blvd. (44104). Tel.: (216) 721-7074. Vasárnapi 
istentisztelet de. 10 órakor, angol—magyar. Mihály 
Ernő gondnok telefonszáma: 561-7316. A lelkész ott
honi telefonszáma: 941-2212.

*  *  *

CLEVELAND — NYUGAT 
Lelkész: Lukácsi László

Templom: W. 98 és Denison Avenue — Lelkészi 
hivatal: 3245 W. 98th Street (44102). Telefon: (216) 
961-6895. — Istentisztelet minden vasárnap de. 9 J0-  
kor angol, 10.45-kor magyar nyelven. Crvacsoraosz- 
tás minden hó első vasárnapján és az ünnepnapokon. 
Vasárnapi iskola októbertől májusig 9.30-kor angol, 
10.45-kor magyar nyelven.

Pünkösdkor a gyülekezet 5 ifjú egyháztagot foga
dott be a konfirmáció által. Ketten a magyarnyelvű 
vasárnapi iskola hűséges tagjai voltak, s két éven 
keresztül részesültek konfirmációi oktatásban édes 
anyanyelvűnkön : ijf. Tomaschek László és Toma- 
schek Attila. Legyen áldás rajtuk és a Tomaschek 
család tagjain. Az angolnyelvű vasárnapi iskola 
növendékei közül két leány és egy fiú részesült 
oktatásban, akik most hitükről vallást tettek: Turk 
Angéla, Turk Nicole, s Körösi Joshua. Mindkét 
család, a Turk és a Körösi család gyülekezetünk 
buzgó tagja, kikre áldást kívánunk, s ifjú tagjaink 
szolgálatát reménységbenfogadjuk egyházunkban. • 
Áprilisban emlékező vasárnapot tartottunk. Áldott 
emlékezetű egyháztagokra és családtagokra gondo-

ADOMÁNYOK NYUGTÁZÁSA
•  AZ “ERŐS VÁR’-RA

Minden előfizetés a címszalagon kiemelten 
jelzett év végén, a decemberi számmal jár/járt
le. Köszönettel nyugtázzuk az 1994. március 
16-a és május 15-e között az előfizetéseken felül 
beérkezett lapfenntartó adományokat.

S100: Dr. Brachna Gábor és felesége leányuk, 
dr. Bonn Róbertné sz. Brachna Etel emlékére 
(Fairview Park OH). $50: Bogád Gizella unoka- 
huga, dr. Bonn Róbertné emlékére (Fairview 
Park OH), Brachna Gábor Sámuel és felesége 
Susanne testvérük, dr. Bonn Róbertné emléké
re (Shaker Heights OH), Nagy Gábor és 
felesége Kúr Csabáné sz. Ruzicska Márta 
emlékére(Rochester Hills MI), özv. dr. Rönkös 
Károlyné dr. Bonn Róbertné emlékére (Twins- 
burg OH). $30: Özv. Kató Antalné dr. Bonn 
Róbertné emlékére (Westlake OH), Tessényi 
Kornél és felesége dr. Bonn Róbertné emlékére 
(Milton FL). $25: Kunos Jenő előfizetési aján
dékként (Sebring FL). $20: Bertolini Mario és 
felesége Kúr Csabáné emlékére (Niles OH). 
$14: Dr. Rupprecht Pál A M EK tagságra {Min-

HOL VAN A TÖBBI?
A “Lutheran Church of Australia” egyház 

lélekszáma — kereken 110000 — az 1991. évi 
népszámlálási adatok szerint csak 41%-át teszi 
ki azoknak, akik magukat a kérdőíven evangé
likus vallásának jelölték meg. Az “LC A” egy
házon kívül — két kisebb szakadár csoportot és 
néhány kislétszámú, külföldi kötődésű gyüle
kezetét leszámítva — nincsen más ev. egyházi 
szerv Ausztráliában.

neapolis MN). $10: Busko James és felesége 
Kúr Csabáné emlékére (Warren OH). $5: 
Gomola Györgyné (Willowdale ON). $4: Kő- 
rösmezey Sándomé (McKeesport PA), Miller 
Henrik (Fairview Park OH), Tomaschek László 
(Fairview Park OH), özv. Üregdy Nagy József
né (Lakewood OH). $2: Barbier Lajos (Toron
to ON), Salamon Lászlóné(L. Lexington PA).
•  EVANGÉLIKUS ISKOLÁK JAVÁRA 

Fasori gimnázium. $100: Dr. Jeney László
(Toronto ON), dr. Konkoly László (Berwin 
PA). $24: Gracza Erzsébet (St. Paul MN). 
Eddig összesen: $8084.00.
•  EGYHÁZI SEGÉLYSZOLGÁLATRA 

$800: Dr. Jeney László (Toronto, ON).
Eddig összesen: $9009.00.

*  *  *

Szíves tájékoztatásul: Lapunkra az előfize
téseket és lapfenntartó adományokat Erős Vár 
névre és P.O.Box 602148, Cleveland, OH 44102
címre kérjük beküldeni.

AZ Amerikai Magyar Evangélikus Konfe
rencia a hazai ev. egyházi iskolaügy és az ev. 
egyházi segélyszolgálat javára (felesben meg
osztva a magyarországi és az erdélyi magyar ev. 
egyház között) szívesen fogad el és továbbít 
adományokat. Csekket Hungárián Conference 
— ELCA névre és 9715 Laké Avenue, Cleve
land,OH 44102 címre kell küldeni. A csekken 
kérjük az iskolát (Aszód, Békéscsaba, Bony- 
hád, Deáktér, Fasor, Nyíregyháza, Orosháza, 
Szarvas) vagy a segélyszolgálatot (“Segély”) 
megjelölni. Minden adományért hálás köszö
netét mondunk.
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lünk és emléküket őrizzük úgy is, hogy emléktáblán 
megörökítjük a családok nevét, akik adománnyal 
járultak hozzá egyházunk építéséhez, a költségek és 
kiadások hordozásához. Még mindig lehet asztalok
ra, székekre adományokat adni, feltüntetve szeret
teink nevét, melyet egy-egy kis emléktáblán megörö
kítve láthatunk. •  A másik időszerű emlékezés a 
“Kossuth Év”, melybe úgy kívánunk bekapcsolódni, 
hogy ősszel kiállítást rendezünk az Amerikában 
található szent örökségből, mely Kossuth Lajossal 
kapcsolatos. A kiállítás anyaga most Washington
ban, a híres “Kossuth Ház”-ban tekinthető meg, s 
nyáron a new-brunswicki “Magyar Ház” múzeumá
ban; ősszel pedig mi adunk neki helyet. •  Egyházi 
szervezeteink — Oltáregylet, az angol Nőikor, s a 
Férfikor — tevékeny félévet zártak és a nyári hóna
pokban nem tartanak gyűléseket. A presbitérium 
sem tanácskozik júliusban és augusztusban. A gyüle
kezet minden tagjára szükségünk van vasárnapon
ként: az Istentiszteletre járásban ne tartsunk szünetet 
vagy vakációt! Sőt, hozzuk vendégeinket is a temp
lomba! •  Beteg és idős testvéreinket szüntelenül 
imában hordozzuk: Urunk kegyelme töltse be életü
ket testi-lelki erővel, gyógyulással. •  Gyászoló testvé
reink életére mennyei vigasztalást kívánunk! Nt. dr. 
Brachna Gábor és családja számára adjon az Űr 
bőséges vigasztalást leányuk, Etel, férj. dr. Bonn 
Róbertné e földről való eltávozása alkalmából. Szí
vünkben őrizzük elköltözött testvérünket, Étikét, aki 
áldott édesanya és feleség volt, jó testvér, s aki 
március 26-án, fiatalon szólíttatott haza a mennyei 
otthonba. •  Minden magyar testvérünk számára 
kívánunk derűs nyarat, békés napokat, lelki-testi 
frissességet a Szentlélek ereje által. —LL.

* » *

DETROIT
Beszolgáló vendéglelkész: Dr. Heijeczki Géza

Templom: 8151 Thaddeus Street. — Istentiszte
letek kéthetenként vasárnap, változó időpontban. — 
Felvilágosításért hívják telefonon Kozma Lilit (313) 
928-1876 vagy a lelkészt (313) 382-3735 számon 

* * *
TORONTO

Lelkész: Bernhardt Béla esperes
Templom: First Lutheren Church, 116 Bond 

Street — Lelkészi hivatal (minden posta ide külden
dő): 9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 44102, USA; 
tel.: (216) 631-5007. — Istentisztelet (július—augusz
tus kivéve) a hó második és negyedik vasárnapján 
du. 4 órakor. — Felügyelő: dr. Raschka László, tel.: 
(416) 783-6938.

Június 12-én tartjuk a februárban szülségszerűen 
elhalasztott évi közgyűlésünket, melyen az 1993. évre 
tekintünk vissza a szokásos jelentések meghallgatá
sával, majd az 1994. év programja és költségvetése 
felől határozunk, s a következő három évre az 1997. 
évi közgyűlésig tartó érvénnyel megválasztjuk a 
presbitériumot. •  A közgyűlést 4 órai kezdettel 
megelőző Istentiszteleten az Úrvacsora is kiosztásra 
kerül. Szeretettel hívjuk és várjuk hittestvéreinket. •  
Az 1993/94-es évet a június 26-án esedékes Isten
tiszteletünkkel zárjuk. •Július—augusztusi nyári szü
net után az 1994/95-ös istentiszteleti sorozatot szep
tember 11-én kezdjük meg, úrvacsorái Istentisztelet
tel. •  Megkérjük hittestvéreinket, hogy viseljék gond
ját amerikai magyar evangélikus lapunknak, az “Erős 
Vár”-nak: előfizetéssel (ha még nem kapnák), előfize
tés megújítással és hátralékok rendezésével (ha esedé
kes; lásd a címszalagot), s lapfenntartó adományok
kal is. •  A nyári idő szolgáljon mindnyájunknak 
pihenésre, felüdülésre Isten megújító kegyelme által.

* * * -B B .
Híreket csak azokból a gyülekezetekből közölhe

tünk, ahonnan azokat beküldik. Az augusztusi szám
hoz a lapzárta július 20-án van. — Szerk.
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